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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge år-sagerne til det høje 

prisniveau på dagligvarer på grønland set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i OECD. 

Undersøgelsen bør tillige indeholde anbefalinger og strategier til hvorledes en nedbringelse af 

prisniveauet kan fremmes. Undersøgelsen bedes fremlagt til EM18. 

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq, har ret i, at prisniveauet på dagligvarer i vort 

land er højt. Det gælder desværre både importerede produkter, og produkter som vi selv fremstiller. 

 

Det betyder, at det for mange kan være svært at få råd til mere end det allermest nødvendige. Fragtpriser er 

en del af forklaringen. De afgifter vi selv pålægger en del af varerne er en anden. 

 

Herudover er vi ikke et lavtløns-land. Det vil sige, at der er mennesker der skal have en ordentlig løn i alle de 

led en vare skal igennem, inden den kommer frem til forbrugeren. Det giver også nogle høje omkostninger, 

der i sidste ende er med til at gøre den enkelte vare dyrere. 

 

Forslagsstiller har en idé om, at prisniveauet på dagligvarer kunne nedbringes med 30-40 procent såfremt vi 

blot handlede andre steder i verden end vi gør i dag. Demokraterne tror ikke på dette argument. På ethvert 

frit marked er det sådan, at der er en fin sammenhæng mellem det som forbrugerne er villige til at betale og 

det varen koster. Herudover er der jo ingen forretningsdrivende, der ønsker at tabe penge på deres produkter. 

Var det tilfældet, ville de ret hurtigt komme i en situation, hvor de ikke længere havde en forretning at drive. 

 

Når det er sagt, så er det interessant at finde ud af, hvorfor vores prisniveau er som det er, og om der 

overhovedet er noget vi kan gøre ved det.  

 

Vi henviser på denne baggrund forslaget til videre behandling i Erhvervsudvalget. 

 

 


